东科教发﹝2019﹞2号

关于印发《东营科技职业学院校内兼课教师管理办法》的通知

各部门（单位）：

《东营科技职业学院校内兼课教师管理办法》已经行政办公会研究通过，现予印发，请遵照执行。

教务处

2019年6月6日

东营科技职业学院校内兼课教师管理办法

校内兼课教师是我校教师队伍的重要组成部分，为加强和规范校内兼课教师管理，建立一支专业素质高、教学能力强、相对稳定的兼课教师队伍，结合我院实际，特制定本办法。

第一章   总   则

第一条 校内兼课教师是我校专任教师队伍的重要补充，是指学校非专任教师岗位的，有教学能力、能承担教学任务的职员等。

第二条 校内兼课教师的聘用遵循按需适用原则，通常兼课专任教师暂缺导致教学任务无法落实的课程。

第二章   兼课教师资格

第三条 校内兼课教师申请兼课应具有如下资格：

1.具有良好的思想政治素质，为人师表，能较好地完成本职工作，上年度岗位考核等级在合格及以上。

2.持有高校教师资格证且本科及以上学历，所学专业或所从事的研究领域与所申请任教的课程相关或相近。

3.持有普通话测试等级证书，其中语文课教师要求二级甲等及以上，五十周岁以上（含）教师三级甲等及以上，普通话课程教师一级乙等及以上，其他课程教师二级乙等及以上。

4.新入职职员第一年原则上不安排兼课。

5.按职员引进的人员不安排兼课。

第三章   兼课教师职责

第四条 校内兼课教师应履行以下职责：

1.认真学习学校及二级学院（部）教学管理的各项规定并严格遵守。

2.详细了解所任课程教学标准及相关专业人才培养方案，按时制订并上交有关教学材料，认真备课、授课、辅导、批改作业。

第四章  兼课审批程序

第五条 校内兼课教师申请兼课应严格履行审批程序：

1.若申请人是初次兼课或初次上一门新的课程，须在学期结束前一个月，由申请人填写《东营科技职业学院校内兼课教师申请表》，经申请人所在部门同意后，由教务处和相关学院组织对初次开课申请人的课堂授课能力进行考核，合格后方可兼课。

2.如兼课教师非初次兼课且近两年上过同一门课程则免于试讲，但仍需填写《东营科技职业学院校内兼课教师申请表》。

第五章   兼课教师管理

第六条 兼课教师要认真执行兼课审批程序，未经申请、审批的兼课人员，各开课院部均不得安排教学任务，安排教学任务的不予计算工作量。

第七条 兼课教师兼课最高4学时/周，超过部分不计工作量。

第八条 开课院部具体负责对兼课教师的教学任务完成情况和教学效果的全面管理、监督与考核。

第九条 教务处将对各学院（部）的管理和兼课教师的教学质量进行抽查，对教学质量不达标或考核不合格者，取消其兼课资格。

第十条 兼课教师兼课补助标准：助教28元/学时；讲师33元/学时；副教授35元/学时；教授40元/学时。

第十一条 本办法由教务处负责解释，从公布之日起执行。

附件:东营科技职业学院校内兼课教师申请表

东营科技职业学院教务处

2019年6月6日

附件

东营科技职业学院校内兼课教师申请表

20       —20      学年 第      学期                日期:____________
	姓名

	性别

	出生年月

	职称

	所在部门

	职务

	学历

背景
	起止时间（年月）
	毕业院校
	所学专业
	学历
	学位

	拟授

课程
	课程名称
	授课专业和班级
	总学时
	周学时
	是否新授课

	所在部门意见

负责人签名（章）：

                              日 期 ：

	开课部门意见

负责人签名（章）：

                                 日 期 ：

	教务处意见

负责人签名（章）：

                                  日 期 ：

说明：本表一式三份，所在部门、开课部门、教务处各存一份。